Tertio quæritur, an res iusto promissa, semper possit in melius commutari?

Dicitur, quod sic. e. peruenit. el. 2. de Iureiurando. & D. Tho. 2. 2. quæst. 89. articu. 7. Quod limitat. D. Ant. in dicto. c. Peruenit, in duobus casibus. Primo quando res iuramento promissa non est impeditiua maioris boni, in quod permutari uellet, quia cum utrunque seruari posset, non est permutanda, autoritate propria: secus si utrunque seruari non posset. Verum hæc regula huius primi casus non habet locum in ingressu Religionis; quamuis enim utrumque seruari posset, Religio tamen tollit omnem aliam obligationem.

Secundo quando res iuramento promissa concernit utilitatem proximi; quia tunc contra eius uoluntatem permutari non posset, etsi esset melius id, in quod permutaretur.

Huius ratio est, non enim quod est melius simpliciter, sequitur, quod sit semper melius creditor cui debetur, quod accidit, uel propter eius commoditatem, uel affectionem, uel simile.

Et si promissio iuratoria soli Deo facta fuerit? Dic ut dixi in cap. de Voto. circa finem.

Quarto quæritur, an iurans seruire gratis Hospitali per mensem, uel annum, & non habens unde uiuat, teneatur ad iuramentum implendum; si factores Hospitalis ei uictum negant? Respondetur, si iurando, cogitauit uictum habere a factoribus Hospitalis; si illi denegant, absolutus est ab obligatione. Si autem promisit seruire sumptibus suis; tunc dico, aut dum iurauit poterat se alimentare, aut non; si poterat, deinde uenit in paupertatem: si est plebeus; qui posset mendicando, aut laborando, sibi uictum acquirere, ita facere debet, & seruare: si autem talis conditionis est, ut talia sibi non conueniant, aut tales uires non habet, excusatur, donec aliter facere non ualeat: Si uerò non poterat se alimentare; tenetur, aut laborare, aut mendicare, & seruire, & si non est talis conditionis, obligatur ad aliquod possibile fieri, ne sacramento iniuria fiat: debuerat enim promittens ad uertere, si adimplere potuisset. Et si quomodocumque sit refellitur a factoribus? Dico, si se obligauit tali determinato, si refellitur ab illo, liber est, si autem se obligauit simpliciter; tenetur adire alium, uel alium; & si refellitur ab omnibus illius loci, uel locorum, de quibus cogitauit, absolutus remanet.

Quintò quæritur, an iurans redire ad carcerem, non redeundo, sit periurus? Respondetur si carcer erat iniuriosus, id est detinebatur contra iustitiam, tunc non tenetur; si autem carcer non erat talis, sed iuste detinebatur; si iurauit in ueritate, quod rediret; tunc tenetur, et cum periculo uitæ, alias periurus est. Et si iurauit cum animo non se obligandi, sed finxit iurare, ut euaderet?

Dic, ut inferius dicemus: dum de iuramento per uim, aut metum extorto, tractabimur.

Sextò quæritur, an iurans simpliciter soluere decem pro tali tempore, in quo præterit ab illo, cui iurauit tantum, possit sine periurio compensare? Respondetur: aut illa cum quibus compensare intendit sunt liquida, aut non: si sunt liquida, Panormitanus dicit, quod non: quia iuramentum obseruari debet in forma specifica, quod non facit, qui compensat; quamuis in effectu soluat: Bar. concludit, quod sic. Sed hæc dicta conciliari possunt hoc modo, si dum promisit, ideo se obligauit, quia compensationem facere intendebat, clarum est per supradicta, quod compensare potest: quia iuramentum intelligitur secundum intentionem se obligantis in hoc casu, & illa intentio est tacita conditio, si autem de hoc non cogitauit, sed simpliciter se obligauit, si potest soluere sine compensatione, tunc non debet iuramento contrahere, sed soluat, & repetat: & si non potest, quia non est soluendo, nisi compenset; tunc idem iudicium de hoc faciendum est, ut

Iuramentum promissum in melius commutari potest. Quando.

Quartum dubium. Promittens seruire Hospitali, quod non tenetur.

Quintum dubium. Iuramento promittens redire ad carcerem an teneatur.

Sextum dubium. Iuramento obligatus an possit compensare.

24
Secundum dubium.
Iuramentum sine aro obligandi se.
Bonauent.

Richard.
D. Thom.
Caietanus
Sotus.

25
Tertium dubium.

de impotenti, ut dictum est. Si verò non sunt liquida, in nullo casu compensare potest, sed prius solvere debet, deinde liquidare, & repetere. Quæ omnia intelligo in foro conscientie, in foro autem iudiciali, Iudex non respicit omnia ista. Septimò quæritur, an iurans, non amplius cognoscere concubinam, possit postea eam in uxorem ducere? Dicitur, quòd sic, nam iuramentum illud intelligitur de coitu fornicario, & non de actu licito. Glo. in c. Ad nostram. de Iureiurando.

Et demique quantum ad iuramentum promissorium, quidquid aliud dici potest, resolue ex his, quæ de uoto dicta sunt: sunt enim in hoc similia iuramentum namque, ut ait Magister sent. est Voti confirmatio.

PER quod, id est quas res, iurando, in testimonium adducere debemus, potest enim iuramentum illicitum esse, dum iurando, creaturas attestamus, non in quantum sunt aliquid Dei, aut in quantum in eis aliquid relucet, sed in quantum creaturæ sunt, eis illam reuerentiam, & honorem attribuendo, quæ Deo debentur, dictum est enim supra, quòd iurare est actus Religionis, & latræ; in quantum in confirmatione dictorum nostrorum, Deum inuocamus, aut aliquid Dei, in quo relucet directè, aut aliquo alio modo diuina ueritas, & summa maiestas.

Qui ergo iurando, aliquam creaturam attestaret, in quantum creatura est, et attribuendo, quæ soli Deo debentur, maximam iniuriam Deo faceret. Hinc Christus prohibuit, ne iuremus per cælum, & terram, Hierosolymam, & similia, intelligendo ad hunc sensum, ut hf. 2. 2. q. 1. per totâ, & supra latius disputauimus.

Item illicitum esset iurare per aliquod membrum Dei, per quod error induci posset, puta, dicendo per caput, per capillum Dei, & similia, hæc Deo attribuendo, in quantum Deus est. c. Clericum, & c. Si quis per capillum. 2. 2. q. 1. Secus, si iurando per caput, per corpus, & sanguinem Dei, intelligeret hæc, & similia de Christo, Deo humanato, hoc enim modo, non est error. Itaque si iuramentum hoc esset illicitum, esset ratione aliarum circumstantiarum supra dictarum. Nec ex hoc inferas, licere attestare membra Christi quocumque modo, nam ea attestare, ut iurando, detestando, aut irreuerenter nominando, esset peccatum mortale, ut in Auth. Ut non luxuri: contra naturam. §. ultimo. col. 6.

Et multo magis illicitum est iurare, per falsos Deos. Unde qui iurat per falsos Deos, siue falsum siue uerum dicat, non solum periurus est, uerum et sceleratissimus blasphema: itaq; talis iuratio est omnium grauissima: huius dicti ratio est, qui enim per falsos Deos iurat, honorem, qui soli, & uero Deo debetur, ijs, qui sunt falsi, & tali honore digni non sunt, attribuit, dictum est enim supra, quod iurare, est actus religionis, & latræ per quod maxima reuerentia Deo, tamquam infallibili ueritati, & omnium supremo exhibetur. Cum igitur, hæc, quæ sibi soli debentur, sicut Deus solus est, alijs ab ipso attribuuntur, maxima ei iniuria fit, quæ ad blasphemias hæreticales pertinet. Unde Ioan. Chrysostomus ait. Idolatram se facit omnis, qui per aliud, a Deo iurat.

Sed contra hanc determinationem instatur, & primo cõtra primam partem, scilicet quod sit periurus. Non minorè iniuriam faceret Gẽtilis, iurando uerum per suos Deos falsos, quàm Christianus, sed nobis licet uti fide Gentilium, & eorũ Iura accipere, dũ iurant per falsos Deos, ut habetur. 2. 2. q. 1. c. Mouet te; ergo uerum iurare per falsos Deos, non est periurium. Sed dices, hoc non sequi, nam peccatum in hoc casu ascribitur Gẽtili, & non Christiano illud perenti. Contra hanc responsionem arguitur, nam c. Si quis periurauerit, eo, tit. dicitur, eadem poena puniri debere, qui periurat, & periurare facit, ergo si faciendo iurare Gẽtilem, non efficiatur periurus, nec ipse iurans per Deos Gẽtiliam erit periurus.

Secundo

Secundo instatur contra secundam partem, scilicet quòd sit sceleratissimus blasphema: Dicitur enim per Aug. & habetur. c. mouet te. eodem tit. uerumtamen sine ulla dubitatione minus malum est iurare per Deos falsos ueraciter, quam per Deum uerum. fallaciter: quanto enim, per quod iuratur magis est factum, tanto magis est poenale periurium: ergo iurare per falsos Deos in ueritate, non est blasphemia.

Ad hæc respondetur. Ad primam dico, quod nobis licet uti fide Gentilium, quando iurant per Deos falsos, dummodo utamur ea, non ad malam rem, sed bonam, & licitam: non enim per hoc peccato eorum sociamur, qui per Dæmonia iurât: sed bono pacto eorum, quo fidem seruaturi sunt. & huius ratio est: dum enim licita cum idolatris negetiamur, si ad seruandam fidem, & promissionem parati sunt iurare de more, & usu suo, per Deos, quos falsos esse constat: si eorum iuramentum recipimus, non magis peccamus, quam si mutuo sub-usura ab eo, qui paratus est usuram committere, acciperemus: sed constat, nos nõ peccare, inducendo usurarium, ad hæc paratum, si ad ista necessitate mouemur. Sic legitur, fecisse Iudæos, dum pactum cum Romanis iniierunt, ut haberetur. lib. 2. Machab. Ita etiam fecit Iacob, cum fædus iniisset cum Laban: iurauerunt enim ad inuicem, Iacob, per Deum uerum, & Laban, per Deum Nacor. ut habetur Genesi. capit. trigessimono. Hac etiam lege usus fuit Carolus Quintus Imperator: dum pacta & foedus iniit cum Rege Tunisi: accepit enim ab eo iuramentum, per Bagomet; quod licitum fuit in illo casu.

Ad secundum dico, in iuratione per falsos Deos, duo attenduntur, unum, quod est falsitas, aut ueritas aliud, quod est idolatria quæ illic inuoluitur: dum honor Dei Dæmonibus exhibetur. Dico igitur quantum attinet ad rationem periurij, in quo stat ueritas, & falsitas; minus malum est iurare uerum, per falsos Deos, quam falsum per Deum uerum: immo stando intra latitudinem, & rationem periurij, primum non est periurium: & hoc est, quod Augu. dicere uult in loco citato. Unde subdit, quanto id, per quod iuratur, sanctius est, tanto magis poenale periurium est: intelligendo quantum ad rationem periurij. Sed si in iuramento consideretur id, quod iurando assumitur, tunc falsos Deos attestando, honor Deo debitus, Dæmonibus attribuitur: quid sceleratius minus enim malum est eius ueritatem, in dicendo, dehonestare, quod attinet ad rationem periurij, quæ eius maiestatem offendere, subtrahendo ei suum honorem, per tale iuramentum: quod pertinet ad pessimam blasphemiam: quæ cum sit maius peccatum, quam periurium: ideo talis modus iurandi est pessimus: ut asserit determinatio nostra.

Ad quid, id est ad quem finem, utimur iuramento. Dupliciter autem iuramento male uti possumus, uel iurando in ueritate sine debito fine, id est utili a te, & necessitate, & tunc regulariter est ueniale; dictum est enim supra: quòd iuramentum est faciendum, pro fædere pacis, ut 2. 2. q. 1. cap. 1. ad controuersias sedandas, & mentes hominum serenandas, ubi aliter ueritas ostendi non potest: igitur sine istis rationibus iurari non debet, ut ibi exactè monstrauius.

Vel male uti possumus iuramento, ordinando illud ad aliquem finem indubitum, pro quo uitari potest, & tunc est mortale. Dupliciter autem ex fine le uitimur uitari potest, prout duplici, circa hoc, iuramento utimur, id est assertorio, & promissorio.

Primo quantum ad assertorium, octo finibus hoc iuramentum uitari potest, prout octo genera mendacij in hoc ponuntur ab Augu. in lib. de mendac. octo finibus uitari p̄t.

Tertio Pars.

H 3.

Primo,

Septimum dubium.

26

Iurando, quas res et testari debemus. Iurans est oisus religionis.

Iurare per membra Dei, quando est peccatum.

Iurare per falsos Deos.

Instantia.

Responsio. Replica.

Secunda instantia.

Responsio ad primũ.

Responsio ad secundũ.

27

Iuramentũ ad quẽ sine diuisione est.

Iuramentũ quando male utimur.

Iuramentũ assertoriũ.

Primo, dum quis iurat, affirmando aliquod falsum contra articulos fidei, ad destructionem fidei Christianæ, & ad inducendos alios ad errorem: & istud est pessimum, sapiens hæresim.

Secundo, dum quis iurat falsum contra proximum, ut eum iniuste lædat: sine alterius iuramento, puta dum quis proximum accusando, imponit ei falsum in iudicio, uel falsum testificando in causa criminali, sine alterius, aut sui utilitate.

Et iste non solum tenetur bonæ famæ satisfacere, quam abstulit, detrahendo; sed etiam damna reficere, quæ proximus se defendendo passus est; quia nulli facienda est iniuria.

Tertio, dum quis, falsum iurando, ut pro fit uni, alterum lædit: puta producit, ut testis in causa pecuniaria, ut absolueret amicum a debito, alterum iniuste condemnare facit. Et iste tenetur pro damno illius; quia nulli consulendum est cum alterius iactura.

Quarto, dum quis delectatur in mendacijs, afferendo multa falsa, sola libidine mentiendi, quæ ut sibi credantur, iuramento confirmat. Et hic etiam peccat mortaliter; sunt enim huiusmodi per se ipsa uitiosa.

Quinto, dum quis mentitur complacendi causa: quod accidit adulatoribus, & similibus, qui suauibus uerbis, multa falsa de dominis affirmant, sine tamen alterius præiudicio, sed solum ut eis placeant: ac etiam eorum facta mala laudando; quod est mortale. Dist. 46. cap. Sunt nonnulli.